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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 7418/SGDĐT-GDTX,GDNN&ĐH ngày 07/10/2025 

của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc báo cáo kết quả thực hiện Tuần lễ 

hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025. Ủy ban nhân dân phường Trần Liễu báo 

cáo kết quả như sau: 

1. Kết quả thực hiện 

a) Công tác tuyên truyền 

- UBND phường ban hành Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 02/10/2025 về 

việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025 và quán triệt, triển 

khai đến các phòng ban và đơn vị sự nghiệp trực thuộc; tuyên truyền, phổ biến 

đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về Tuần lễ hưởng 

ứng học tập suốt đời năm 2025 bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng. 

- Công tác tuyên truyền trực quan được thực hiện kịp thời qua các hình thức 

như: treo pa nô, băng zôn, bảng điện tử Led… gắn với chủ đề “Học để phát triển 

bản thân, làm chủ tri thức và công nghệ, góp phần xây dựng đất nước hùng cường, 

thịnh vượng”; treo khẩu hiệu của UNESCO: “Học để biết, học để làm, học để 

chung sống, học để tự khẳng định mình” và các khẩu hiệu khác tại cơ quan, đơn 

vị, nhà trường. 

- Các trang thông tin điện tử của phường và các trường học, các trang mạng 

xã hội của các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương đã đồng loạt đăng tải các 

tin bài, video, phóng sự tuyên truyền về ý nghĩa và các hoạt động trong Tuần lễ.  

b) Kết quả hoạt động 

- Tổ chức triển khai thực hiện đa dạng hóa các dịch vụ thư viện; đẩy mạnh 

công tác phát triển văn hóa đọc tại thư viện cộng đồng, thư viện trường học, tủ 

sách cơ quan, tủ sách dòng họ, mô hình “Không gian đọc thân thiện - công dân số 

văn minh”. 

- Phát động phong trào xây dựng thư viện số, tủ sách số tại cơ sở giáo dục 

và cộng đồng. Tổ chức 09 buổi sinh hoạt chuyên đề về kỹ năng đọc sách, hướng 

dẫn khai thác kho học liệu trực tuyến và số hóa; phát động cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 

pháp luật. 

- Các nhà trường đã tổ chức chương trình Hội sách; tổ chức các hoạt động 

như “Bé yêu đọc sách”, “Cùng cô học vui”, tổ chức các trò chơi học tập đa dạng, 

lí thú. Phong trào “Mỗi ngày một trang sách hay” được phát động rộng rãi kết hợp 

với các hoạt động đọc sách, chia sẻ cảm nhận, thi viết – vẽ theo chủ đề “Sách và 

tri thức số”. Tại các trường tiểu học, THCS; học sinh được đọc báo đội vào 15 

phút giờ chủ nhiệm, giờ sinh hoạt. Trong thời gian triển khai Tuần lễ hưởng ứng 

học tập suốt đời, thư viện tại các nhà trường đã thu hút trên 2000 lượt bạn đọc. 



2 
 

- Tiếp tục phát động chương trình quyên góp sách “Góp một cuốn sách nhỏ, 

đọc ngàn cuốn sách hay”, xây dựng “Tủ sách lớp học thân thiện”, thu hút đông 

đảo giáo viên, phụ huynh, học sinh tham gia đóng góp hàng trăm cuốn sách cho 

thư viện và tủ sách. 

- 100% trường tiểu học, THCS trên địa bàn đã tổ chức phát động Tuần lễ 

vào buổi sinh hoạt dưới cờ; lồng ghép với hoạt động kể chuyện về tấm gương tự 

học của Hồ Chí Minh. Tiếp tục học tập, quán triệt triển khai thực hiện đường lối 

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả gắn Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và 

làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. 

- Các trường học đã quán triệt, thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, đổi 

mới kiểm tra đánh giá theo hướng yêu cầu học sinh tự tiếp cận với các phần mềm, 

công nghệ dạy học mới. Tổ chức cam kết “Mỗi giáo viên là một tấm gương tự 

học, sáng tạo” với 100% cán bộ, giáo viên đăng kí. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ; cuộc thi, hội thi thơ, âm 

nhạc, mỹ thuật… hưởng ứng Tuần lễ như: thi đua giành nhiều điểm tốt, ngày học 

tốt, giờ học tốt, thi trang trí lớp học thân thiện, tổ chức trồng, chăm sóc bồn hoa 

cây cảnh, giáo dục kỹ năng sống, tổ chức thi văn nghệ, trang trí mâm ngũ quả 

nhân dịp Tết Trung thu. 

- Các trường học trên địa bàn đã tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng số, sinh 

hoạt chuyên đề với nội dung ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động dạy 

và học. Tổng số buổi tập huấn được tổ chức là 6 buổi, với sự tham gia của 290 

cán bộ, giáo viên, 27 giáo viên đăng kí tham gia lớp bồi dưỡng về thiết kế học liệu 

số trên nền tảng AI.  

- Giới thiệu và hướng dẫn sử dụng các nền tảng học tập trực tuyến, 

ứng dụng di động và kho học liệu số: Học sinh được trải nghiệm các công cụ học 

tập trực tuyến, khám phá nền tảng học liệu mở, giúp các em hình thành thói quen 

tự học mọi lúc, mọi nơi. Trường Tiểu học tổ chức các tiết học trải nghiệm về kỹ 

năng số, bảo mật thông tin cá nhân và khai thác tri thức trên mạng internet được 

lồng ghép sinh động, gần gũi với lứa tuổi tiểu học. Ở bậc mầm non, các cô giáo 

đã sáng tạo trong việc tổ chức “Ngày hội cùng con học qua trải nghiệm” – nơi trẻ 

được làm quen với công nghệ, đọc truyện tương tác và học kỹ năng sống thông 

qua trò chơi học tập. 

- Trung tâm học tập cộng đồng phường tổ chức 02 buổi hướng dẫn về kỹ 

năng tìm kiếm, khai thác sử dụng thông tin trên mạng internet một cách hiệu quả, 

an toàn; hướng dẫn sử dụng kho học liệu số và tuyên truyền về ý nghĩa của việc 

học tập suốt đời cho người dân. 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị -  xã hội tại địa 

phương tích cực vận động hội viên, đoàn viên tham gia học tập nâng cao hiểu 

biết, kỹ năng; tham gia phong trào “Bình dân học vụ số”. Phát động phong trào 

đọc sách trong gia đình, dòng họ, cộng đồng; xây dựng tủ sách khuyến học tại địa 

phương. Phối hợp tổ chức các hoạt động vinh danh gương học tập tiêu biểu: học 

sinh vượt khó, người cao tuổi vẫn học, gia đình học tập, dòng họ học tập. 
II. Đánh giá chung 
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1. Ưu điểm 

- Tuần lễ học tập suốt đời năm 2025 đã góp phần nâng cao nhận thức về 

học tập suốt đời, lan tỏa văn hóa đọc và tinh thần tự học trong cộng đồng. Nâng 

cao nhận thức của người dân và học sinh về vai trò của thư viện số trong đẩy mạnh 

hoạt động học tập suốt đời. 

- Hình thức hoạt động phong phú, kết hợp giữa trực tiếp và trực tuyến, phù 

hợp với xu thế chuyển đổi số. 

- Hoạt động đã nhận được sự hưởng ứng tích cực từ cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, phụ huynh, học sinh và cộng đồng, tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân. 

2. Hạn chế 

- Hệ thống thư viện tại các nhà trường có quy mô nhỏ, chưa đáp ứng được 

nhu cầu đọc sách trên phạm vi rộng rãi, cơ sở vật chất còn hạn chế. 

- Hạ tầng công nghệ thông tin chưa đồng bộ, ảnh hưởng đến việc khai thác 

tài nguyên số. 

- Kinh phí tổ chức còn hạn chế, chưa triển khai được nhiều hoạt động trải 

nghiệm, tương tác mới. 

III. Đề xuất kiến nghị 

Để triển khai thực hiện các hoạt động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời 

ngày càng đạt hiệu quả cao, Ủy ban nhân dân phường Trần Liễu trân trọng đề nghị 

Uỷ ban nhân dân thành phố: 

- Quan tâm, hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị theo hướng hiện đại 

hóa cho trụ sở thư viện phường và hệ thống thư viện tại các trường học. 

- Quan tâm đầu tư nâng cấp, phát triển cơ sở hạ tầng kỹ thuật nhằm đáp ứng 

nhu cầu, yêu cầu sử dụng dịch vụ thư viện số theo hướng kết nối mạng lưới hiện 

đại, số hoá tài nguyên thông tin; phục vụ kết nối liên thông, đồng bộ, thống nhất 

sớm hình thành thư viện điện tử, thư viện số đáp ứng nhu cầu bạn đọc trong thời 

đại công nghệ số, kỹ thuật số hiện nay. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động Tuần lễ hưởng ứng 

học tập suốt đời năm 2025, Ủy ban nhân dân phường Trần Liễu báo cáo Sở Giáo 

dục và Đào tạo thành phố nắm được./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở GDĐT thành phố; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH phường; 

- Các phòng ban, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN     

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Nguyễn Thị Kha 
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